
 

1 

 

Roma, 16 maggio 2024 

Prot. D24/2146 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL PRESIDENTE 

 

Richiamati 

• la Nota dell’ANAC del 17 gennaio 2016, che sancisce che i Fondi Paritetici Interprofessionali nazionali sono 

da considerarsi “organismi di diritto pubblico”; 

• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 10/2016 per la quale “i Fondi sono tenuti 

ad applicare le procedure di aggiudicazione previste dal Codice dei contratti pubblici e sono vigilati 

dall’ANAC […] quando selezionano soggetti prestatori di beni e servizi necessari per la loro organizzazione 

e per il loro funzionamento”; 

• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

di seguito il “Codice”. 

 

Premesso che 

- con Determina presidenziale del 13 giugno 2022 (Prot. n. D22/14987) il Fondo ha proceduto, ai sensi 

dell’Art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, così come sostituito 

dall’Art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge 108/2021, all’affidamento diretto del Servizio “Voice 

Business Solution per il Fondo”, inclusivo del servizio di accoglienza virtuale e di realizzazione di 

sondaggi/questionari, per la durata di 12 (dodici) mesi, in favore della società “Alliumtech S.r.l.”; 

- in data 12 luglio 2022 è stato sottoscritto il relativo Contratto (Prot. n. G22/334) per un importo 

complessivo pari ad € 45.500,00 (quarantacinquemilacinquecento/00) al netto di IVA di legge, inclusivo 

del miglioramento del prezzo garantito per € 1.900,00 (millenovecento/00) in caso di aggiudicazione, 

ritenuta congrua l’Offerta formulata (Prot. Traspare n. 379/2022); 

- l’intervenuto esteso periodo emergenziale, legato al Covid, ha comportato ritardi nell’avvio delle attività 

contrattuali considerata l’impossibilità di incontri in presenza, ritenuti dal Fondo quale migliore soluzione 

per un efficace avvio e sviluppo del progetto;   

- al ritardato avvio delle attività contrattuali hanno contributo, oltre alla motivazione sopra riportata, il 

pianificato trasferimento, nel corso dell’anno 2023, della sede legale e degli Uffici del Fondo in Via Marco 

e Marcelliano n. 45 – 00147 Roma, e i necessari lavori di ristrutturazione collegati che hanno interessato 

anche l’infrastruttura informatica coinvolta nello sviluppo delle attività progettuali; 

 

Pubblicato il 
20 maggio 2024



 

2 

 

Considerato che 

- in data 18 aprile u.s. il Fondo ha trasmesso a mezzo PEC alla società “Alliumtech S.r.l.” formale 

comunicazione (Prot. n.  D24/1701) avente ad oggetto: 

I. il rinnovato interesse del Fondo nello sviluppo delle attività progettuali oggetto del Servizio per i 

positivi risvolti e semplificazioni che sul piano operativo è sicuro possano prodursi a seguito del 

relativo completamento; 

II. la richiesta di confermare la volontà dell’Operatore affidatario di procedere con l’avvio del Contratto 

stipulato in data 12 luglio 2022 (Prot. n. G22/334), tenuto conto dei contenuti dell’Offerta presentata 

(Prot. Traspare n. 379/2022); 

III. la richiesta di confermare la volontà dell’Operatore affidatario del Servizio a mantenere inalterate le 

condizioni, ivi incluse quelle economiche, oggetto del Contratto sottoscritto; 

- in data 23 aprile u.s. la società “Alliumtech S.r.l.” ha comunicato a mezzo PEC (Prot. n. G24/144) la propria 

volontà di procedere all’avvio del Contratto sottoscritto in data 12 luglio 2022 (Prot. n. G22/334), nonché 

la propria volontà al mantenimento ad oggi dell’applicabilità delle condizioni, ivi incluse quelle 

economiche, previste da Offerta; 

- l’impegno assunto pro quota, mediante Determinazione presidenziale del 13 giugno 2022 (Prot. n. 

D22/14987), a valere sul Bilancio del Fondo per le annualità 2022 e 2023 nel Capitolo “Attività 

Propedeutiche”, sottovoce “AP2.1.4 Software” e sottovoce “AP2.2.5 Servizi per l'analisi della domanda e 

dei fabbisogni” deve essere rinnovato per le annualità 2024 e 2025 in linea con la durata delle attività 

contrattuali, pari a 12 (dodici) mesi; 

- a partire dal 1° luglio 2023 hanno trovato applicazione le disposizioni del D.lgs. 36/2023 che, tenuto conto 

dello slittamento temporale intervenuto nelle attività affidate, si ritiene indispensabile richiamare ai fini 

del rinnovo dell’affidamento del servizio, pur tenuto conto che la procedura di affidamento, di cui alla 

Determinazione presidenziale Prot. n. D22/14987, è stata svolta nel rispetto delle disposizioni di cui al 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto e ribadito che 

- è stato preliminarmente rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’Art. 48, comma 2, del Codice; 

- l’Art. 50 del Codice, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’Art. 14 del Codice stesso, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: “[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”; 



 

3 

 

- l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’Art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),  

- il Fondo, come sopra riferito, ha debitamente provveduto a richiedere formale conferma alla società 

“Alliumtech S.r.l.” della volontà di mantenere inalterate le condizioni definite dal Contratto già 

sottoscritto (Prot. n. G22/334) e qui integralmente richiamato, ivi incluse quelle economiche e tecniche 

contenute nell’ Offerta (Prot. Traspare n. 379/2022) ritenuta congrua, così come specificato con 

Determinazione presidenziale del 13 giugno 2022 (Prot. n. D22/14987); 

- l’Art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

 

Ritenuto 

conseguentemente, di dover rinnovare nel rispetto delle suindicate disposizioni del Codice l’affidamento del 

Servizio alla società “Alliumtech S.r.l.” (C.F./P.IVA n. 10774760010), in considerazione della presenza a valere 

sul Bilancio del Fondo per l’annualità 2024 di adeguato impegno di spesa nel Capitolo “Attività 

Propedeutiche”, sottovoce “AP2.1.4 Software” e sottovoce “AP2.2.5 Servizi per l'analisi della domanda e dei 

fabbisogni”. Adeguato impegno di spesa pro-quota verrà preventivato per la successiva annualità. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

1. di confermare l’affidamento del Servizio di “Voice Business Solution per il Fondo”, di cui al citato Contratto 

sottoscritto in data 12 luglio 2022 (Prot. n. G22/334), per la durata di 12 (dodici) mesi, alla società 

“Alliumtech S.r.l.” (C.F./P.IVA n. 10774760010), con sede legale in via Orvieto, n. 19 - 10149 Torino (TO), 

per un importo complessivo pari ad € 45.500,00 (quarantacinquemilacinquecento/00) al netto di IVA di 

legge, mantenendo ferma l’applicabilità delle condizioni previste da Contratto e dai relativi allegati, 

inclusivi dell’Offerta (Prot. Traspare n. 379/2022) confermata come congrua, che qui si intende 

integralmente richiamata;  

2. di nominare il Direttore del Fondo, Eleonora Pisicchio, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), 

preso atto dell’insussistenza di situazioni di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi dell’Art. 16 del 

Codice e del Modello di organizzazione, gestione e controllo di cui al D.lgs. 231/2001, nonché del Codice 

Etico adottati dal Fondo; 

3. di richiedere il CIG per la suddetta procedura; 



 

4 

 

4. che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli Artt. da 94 a 98 e 100 del Codice e dei 

dati sulla tracciabilità dei flussi finanziari verrà operata dal R.U.P., nel rispetto delle previsioni di cui all’Art. 

52, comma 1 del Codice; 

5. che il R.U.P. curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula dell’Addendum al Contratto (Prot. n. 

G22/334), resi necessari in considerazione dell’intervenuto slittamento temporale delle attività, ai sensi 

dell’Art. 18, comma 1 secondo periodo del Codice, confermando l’esonero dal prestare la cauzione 

definitiva tenuto conto delle motivazioni e disposizioni già assunte mediante Determinazione 

presidenziale Prot. n. D22/14987, che si intendono qui richiamate; 

6. di delegare alla firma dell’Addendum al Contratto il Direttore del Fondo, Eleonora Pisicchio; 

7. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli Artt. 20 e 23 del 

Codice, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento, ai sensi dell’Art. 

50, comma 9 del Codice. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 


